

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2022 (NEW COURSE)
Public International Law(Core)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ માનવ અધિકારના સંદર્ભમાં જાહેર આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૧ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના ઉદ્ભવસ્થાનો અને વિષયો જણાવો.
- પ્રશ્ન.૨ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો અને રાજ્યના કાયદા વચ્ચેના સંબંધ અને તફાવતની ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૨ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના અધિકારક્ષેત્રની ચર્ચા કરો અને આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદામાં ફોજદારી અધિકારક્ષેત્રનું ટૂંકમાં વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન.૩ આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાય અદાલતના અધિકારક્ષેત્ર અને આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના વિકાસમાં યોગદાન વિશે વિગતોમાં સમજાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૩ સંયુક્ત રાષ્ટ્રોના ઇતિહાસ, રચના અને વિવિધ અંગો વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૪ પરદેશી સાથેના વ્યવહારોની વિભાવનાને વ્યાખ્યાયિત કરો અને અપરાધીઓ માટે પ્રત્યાર્પણની વિભાવના સમજાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૪ આંતરરાષ્ટ્રીય સ્તરે યુદ્ધની અસરો વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
- (૧) સંયુક્ત રાષ્ટ્રો (૩) પ્રાદેશિક સાર્વભૌમત્વ
 (૨) રાજદ્વારી એજન્ટો (૪) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની નબળાઈ

ENGLISH VERSION

- Q.1 Discuss public international law in the context of human rights. (14)
 OR
- Q.1 State the sources and subjects of the international Law.
- Q.2 Discuss relation and difference between international law and state law. (14)
 OR
- Q.2 Discuss the Jurisdiction of international law and describe criminal jurisdiction in international law in brief.
- Q.3 Explain in details the Jurisdiction of International court of justice and contribution towards development of international law. (14)
 OR
- Q.3 Discuss in detail about history, formation and different organs of United Nations.
- Q.4 Define the concept of transactions and explain the concept of extradition with foreigners for the offenders.
- OR
- Q.4 Explain in detail the effects of war at the international level.
- Q.5 Write short notes. (any two) (14)
- (1) United Nations (3) Territorial sovereignty
 (2) Diplomatic agents (4) Weakness of International Law